1

琼质技监标〔2013〕33 号

海南省质量技术监督局

关于申报海南省 2014 年地方标准制修订

项目的通知

各有关单位：

为推动海南省标准化战略的深入实施，加快推进标准化

事业的创新发展，建立科学合理的地方标准体系，提升地方

标准的水平和质量，更好地服务海南国际旅游岛建设，现将

申报海南省 2014 年地方标准制修订项目的有关事宜通知如

下：

一、申报范围

各行业主管部门和各市、县、自治县人民政府可根据《海

南省实施标准化战略重点任务分解方案》和本区域、本行业

标准化工作实际，针对需要转化的各类技术要求和管理要

求，组织本区域、本行业的单位申报地方标准制修订项目。

2

申报地方标准制修订项目，应符合海南省经济建设和社

会发展的需要，在重点项目建设、旅游服务、热带农业、环

境保护、资源节约、循环经济、公共安全、城市管理以及其

他重点工作领域内，对没有国家标准、行业标准而又需要在

全省范围内统一的技术要求，可以提出海南省地方标准制修

订项目。

二、申报重点

（一）农业地方标准。

1、具有地方特色的农产品质量标准。

2、覆盖农产品产前、产中、产后全过程的生产技术规

程。

3、农产品的质量安全检测方法、市场准入技术要求、

农艺技术规范、农业资源可持续利用、农产品的病虫害预防

测报、疫病防治、农产品流通等地方标准。

4、地理标志保护产品地方标准。

（二）服务业地方标准。

1、涉及“食、住、行、游、购、娱”六大要素的，包

括旅游景点导游词规范、旅游线路规范、重要景区景点服务

质量规范、重要旅游设施建设规范、旅游车司机资质条件以

及高尔夫旅游、游艇服务规范等具有海南旅游特色的标准。

2、美丽乡村、文明生态村建设的规划建设标准，农村

沼气利用、畜禽养殖业废弃物综合利用、蔗渣利用、中水回

收利用、农家乐、生态观光、民俗风情、休闲度假、房车营

地、自驾车驿站等农村生态旅游和新型城镇化方面的标准。

3、公共管理服务、交通运输、仓储和邮政服务、电信

服务、批发和零售服务、住宿和餐饮服务、教育服务、租赁

3

和商务服务、建筑和房地产服务、卫生服务、金融服务、公

共安全、文化体育与娱乐服务、居民服务和其他服务地方标

准。

（三）其它技术标准。

科技成果转化技术标准和专利技术标准，以及生物制

药、电子信息、新材料、新能源、节能技术等高新技术产业

技术标准。

三、申报要求

（一）各申报单位对报送的项目要从立项的科学性、必

要性、可行性等方面进行充分论证，确保申报项目实施的有

效性。

（二）各申报单位要结合工作实际，以科研成果和实践

为基础，鼓励将自主创新成果或专利技术转化为标准，形成

一批具有自主知识产权的先进标准。

四、申报程序

申报海南省地方标准制修订项目的单位，应按要求填报

《海南省地方标准制修订项目建议书》（见附件，一式三份），

并在“项目提出单位意见” 一栏签署意见及盖章，提交至

项目所属行业省级主管部门。

各省级行业主管部门在《海南省地方标准制修订项目建

议书》“行业主管部门意见”一栏签署意见及盖章后，报送

至海南省质量技术监督局标准化处。

需要申请我局安排 2014 年地方标准制定经费的项目，

必须在 2013 年 9 月 20 日前提交《海南省地方标准制修订项

目建议书》书面文本（因每年的预算均在前一年 9 月底前完

成）。不需要申请我局安排2014年地方标准制定经费的项目，

4

可根据实际需要，随时向我局递交《海南省地方标准制修订

项目建议书》。

我局将按照《标准化管理规范 地方标准制定工作程序》

的要求，组织有关专家对各单位提交的“项目建议书”进行

审查和论证，确定 2014 年地方标准制修订项目。

联系人：邹小阳、江彩虹

联系电话：65310955

电子邮件：bzh65310955@163.com

通讯地址：海口市美兰区海府路 59 号老省政府办公楼 8

楼 807 室。

附件：海南省地方标准制修订项目建议书

海南省质量技术监督局

2013 年 8 月 16 日

（此件主动公开）

抄送：各市、县、自治县人民政府，省实施标准化战略领导小组各

成员单位。

海南省质量技术监督局办公室 2013 年 8月 16日印发